## D.

Decretulu, prein care se denumescu comisarii re-  
 gesci.

4042.

Exme Dne S. R. I. Comes statuum Praesidens, Illme item  
 Dne Comes Cancellarie Provlis, Domini nobis colendissimi!

Ssma Sua Mattas Exmo Dno Gregorio Majer Eppo  
 Fogarasiensi Eppatum suum ultronee resignante, virtute  
 B. Rescripti sui Regii de 15 superioris mensis Maij a. c.  
 emanati Clementer praecipere dignata est, ut deputati ex  
 Clero unito pro Candidatione trium Individuorum Altissimae  
 denominationi proponendorum ad diem a R. hocce Gbnio  
 praefigendum convocentur eorumq; suffragia per Excias  
 Vestras Cссsarios quippe illuc delegandos secundum In-  
 structionem Altissime praescriptam recipiantur, — in cu-  
 jus B. Jussus consequentiam datis ad Unitorum Vicarium  
 congruis sub hodierno ordinibus quo deputatos Cleri ad  
 diem 12-um imminentis mensis Augusti more solito con-  
 vocet, atq; praelaudatis Excіis Vestris actum candidationis  
 aggressuris tam ipsemet Vicarius quam Clerus Unitorum  
 debitam reverentiam et paritionem exhibeant, reliquum est,

ut Exciae Vestrae pro sua in rebus agendis Augusto etiam Trono cognita dexteritate ad praestitutum terminum Balasfalvam comparere provinciamq benignè concreditam juxta adjacentem isthic Altissimam Instructionem exequi non graventur. In reliquo decenti veneratione perseveramus

Exciae et  
Illti Vrae

obligatissimi servi

B. Samuel Brukenthal m. p.

Carolus C. Teleki m. p.

E Regio M. Ppatus  
Tniae Gubernio Ci-  
binii die 11-a Men-  
sis Junij A. 1782.

B. Ant. Josika secr. m. p.

Titulus talis erat:

Exmo Dno S. R. I. Comiti Carolo Teleki de Szék S. C. R. Ap.  
Mattis Statûs et Ex. R. Gubernii Consiliario actuali Intimo ac  
Statuum et Ord. trium nationum Praesidi etc. etc. nec non  
Illmo Dno Wolfgango Comiti Kemény L. B. de M. Gyerö Mo-  
noster S. C. R. Ap. Mattis Camerario et Consiliario Gbli act.  
Intimo ac Cancellario provinciali etc. etc.

Dnis nobis colendissimis Cibinii

Ex offio.

·. ad D.

Instructiunea comisariloru regesci.

846  
4042 — 1782.

Sacrae Cao et Regiae Aplicae Mattis Dni Dni Nostri  
Clementissimi Nomine, Dnis S. Romani Imperii Comiti

Carolo Teleky de Szék Sacrae Cao Regiae et Aplicae  
Mattis Statûs et Regii Gubernii Consiliario Actuali In-  
timo, nec non Statuum et Ordinum trium Nationum in  
M. Tranniae Ppatu Praesidi, nec non

Comiti Wolffgango Kemény Libero Baroni de Magyar  
Gyerö Monostor Scrae Cao Regiae et Aplicae Mat-  
tis Camerario et Regii Gubernii Consiliario Actuali In-  
timo, et Cancelario provinciali hisce intimandum

Altefatam suam Mattem Dno Eppo Fogarasiensi Grego-  
rio Major Episcopatum suum ultronee resignante, hanc  
ipsius resignationem elementissime acceptare, unaque Be-  
nigne jubere dignatam fuisse, ut Clerus Graeci Ritus  
Unitus more eatenus solito per Deputatos suos die per  
Regium Gubernium Trannicum ad id praefigendo, Balas-  
falvae confluat, atque trium Subiectorum Altissimae De-  
nominationi proponendorum candidationem in praesentia  
Commisariorum ad id exmittendorum instituat.

Quem etiam ad actum summe fata Sua Mattas eos-  
dem Dnos Comites pro Commissariis denominare, iisdem  
specialem etiam pro sui directione eo impertiri jussisse  
instructionem, ut in praevia Candidatione Rdos Jacobum  
Aaron, Dioecesis M. Varadinensis, et Andream Zetkei  
Munkacsiensis Praepositos Majores, ternario Candidato-  
rum numero inferendos et fati Cleri suffragiis proponen-  
dos adlaborent.

In ipso vero hoc Cleri Uniti confluxu Iidem Dni  
Comites specialem adhibebunt sollicitudinem, ut ille, me-  
liori quo fieri poterit, ordine et summa cum tranquillitate  
peragatur, neque in illo ullum quodcunq; aliud negotium  
tractandum suscipiatur, atq; candidatione pro ocyori ac-  
celerata atq; terminata, Clerus illico e Congregatione dis-  
solvatur.

Cujus proinde Altissimae Mentis in conformitate Iidem

Dni Comites die per Regium Gubernium eatenus preafigendo se Balasfalvam conferendo praeviam Condidationem institui facient, illamque Regio Gubernio eandem horum promoturo consveta eatenus modalitate exhibebunt.

Quibus in reliquo Altefata Sua Mtas Gratia sua Caea Regia ac Principali benigne propensa manet. Datum Viennae Austriae die 15 Maji Anno 1782.

Tadaeus B. Reischach.

Alexander Horvath.

Ambe dupa orig. dein Archivulu Metropolitaei.

## E.

### Propositio regionum Commissariorum.

Venerabilis Congregatio! Si dignitatem negotii, cujus nos provinciam Altissimo jussu regio in hac v. Cleri congregatione hodierna luce exequimur, altius perpendamus, quid nisi aplicam Ssmae Suae Mattis dni Josephi II Principis nostri haereditarii ac clementissimi pietatem demonstrat.

Haec est nempe inter alias illa virtus, quam altefata sua Mattas a divis suis majoribus jure quasi haereditario in se transfusam obtinuit, ac possidet, quamve pro suo in s. Unionem zelo et paterno in v. Clerum populumque unitum affectu in praesentiarum exercere volens augustam suam mentem inter alias licet arduas, quae cum novo imperio plerumque conjunctae esse solent, curas, eo praecipue convertisse videtur, ut anxius v. Cleri universisque populi uniti animis per spontaneam Exmi ac Rdmi d. Gregorii Major resignationem, (quam etiam benignissime sua Mattas ssma suscipit) de novo Praesule primo quoque tempore clementer provideret.

Electio itaque novi praesulis est hodiernae congregationis obiectum, quae ut propitio Dei omnipotentis numine, suae c. Mattis ad nutum universique v. Cleri et populi uniti ad vota suscipiatur, termineturque sequentia venerabili huic congregationi vi instructionis regiae nobis specialiter impertitae praeviae proponenda habemus, ut nimirum :

1-mo Pro ritu in similibus usitato tria subiecta eligantur quae et a morum probitate, et a doctrina commendata eminenti praesulis functioni, virtute, exemplo ac charitate cum incremento religionis et universorum expectatione facis instar praeesse ac praelucere valeant; suffragia autem libera, et seposito omni partium studio candida sint.

2-do Ssma sua Mattas pro paterna sua pietate et in populum graeci ritus unitum Tranniensem amore, hac quoque occasione, ubi de re magni sane momenti agitur sollicitudinem ven. hujus congregationis quoad electionem subiectorum eo clementer sublevare voluit, quod in praevia candidatione Rdos Jacobum Aron dioecesis M.-Varadinensis, et Andream Zelkei dioecesis Munkatsiensis praepositos majores (viros a requisitis ad pastorale hoc munus qualitatibus suae Matti commendatos) ternario candidatorum numero inserendos, et v. cleri votis proponendos ultronee, ac specialiter commendet.

Quemadmodum igitur parte ex una de qualitatibus praenominatorum Rdorum Praepositorum dubitandum minime est, ita etiam ex parte v. congregationis certissima spe confidimus futurum fore ut eadem b. hanc ssmae suae Mattis commendationem non tantum ceu regiae pietatis et singularis amoris pignus, devotione subditali amplexura, sed simul velut regium mandatum prompta quoque homagialis obsequii contestatione executura suffragiisque suis ultronee sit secundatura. Caeterum vero denominatio individui tertio loco candidandi liberis v. congregationis votis ita relinquitur, ut illud quoque a morum integritate, doctrina et capacitate probatum dignas primaria hac functione virtutes praeseferat.

His proinde pro directione et complemento v. congregationi modo praevio declaratis superest, ut omnes et singuli v. cleri in hac congregatione praesentes deputati in spiritu pacis et aequitatis, sicque prout quisque recto corde sentit sua suffragia scripto, anonymo nomine secundum catalogi seriem libere conferant; suffragia autem collata assistentibus juxta veterem receptumque morem duobus ex ordine religioso et aliis duobus e statu ecclesiastico in qualitate commissariorum per nos in templo denominandis colligantur, coramque nobis, et universo

praesente clero alta voce praelegantur, ac sincere prout cuique obtingent, (sic) et in calculum redigantur, nobisque separata demum in charta consignentur.“

La acesta propunere facuta de regimu prein rostulu comisariului Teleki, a respunsu vicariulu generale in numele clerului multiamindu cu vorbele aceste :

Clementissimam suae Mattis ssmae in nos et ecclesiam hanc propensionem, curam et sollicitudinem plane aplicam, quam ex b. altissimis ordinationibus coram lectis, et e gratiosa Ex. V. propositione clarius intelleximus, homagialis devotionis cultu veluti fideles subditos decet, suspicimus et veneramur, et quamvis nos Praesule nostro moderno utpote exmo illmo ac rdmo dno Gregorio Major contenti omnino eramus, cum tamen eadem sua Extia ex praedclaritas rationibus nobis quidem insciis officium pastorale ultronee resignaverit, sua vero Mattas ssma resignationem hanc clementer acceptaverit, superest aliud nihil, quam ut ssmae quidem suae Matti pro clementissime indulta nobis juxta perpetuum usum et diplomaticam consvetudinem hujus ecclesiae liberis cleri suffragiis fienda novi eppi electione immortales agamus gratias, quemadmodum humillime de genu agimus, non secus et Extiae ac illmis dominationibus vestris ad hunc solennem actum altissime delegatis commissariis regiis pro gratiose data nobis instructione et exhibito patrocinii sui affectu, et qua par est demissione grates referimus, unde nos nequid aut sanguinis, aut alterius cujusvis humani respectus propensio atque affectus in tanti tamque sublimis momenti negotio, a quo plurimorum salus dependet, irrepit, domum Dei continuo adibimus gratiam et assistentiam Spiritus Sancti ad dictamen sacrorum canonum porro imploraturi, atque ita dein suffragia nostra in subjecta ad tantum culmen pastorale idonea juxta rectum conscientiae uniuscujusque nostrorum dictamen collaturi. Caeterum nos et desolatam ecclesiae hujus sortem gratioso Extiae et illmarum dd. vrarum patrocinio atque favoribus interea quoque humillimeo commendamus et devovemus.

F.

**Catalogula votisantiloru.**

Religiosi et eorum officia.

Rsmus Ignatius Darabonth, vicarius et causarum auditor gralis.

Rsmus Philotheus László, praepositus monasterii seu Hegumenus.

P. Augustinus Ládaj, seminarii praefectus, consistorial.

„ Basilius Keresztesi, „

„ Hieronymus Kalnoki, „

„ Stephanus Papp, „

„ Spiridion P. Fogorasi, syntaxeos profess.

„ Parthenius Jacob, rhetorices „

„ Benedictus P. Fagorasi, gramatices „

„ Joachimus Papp, theologiae „

„ Josaphat Devaj, „

„ Germanus Peterlaki, principiorum „

„ Joanicus Vissolyi, parvae „

Decani.

Districtus.

Deputati.

Rsmus Theod. Mihesi, Thordensis, Popa Petru ex Koppánd,  
P. Juan ex Röd.

„ Demet. Kassai, Kassaiensis, Popa Vasilie ex Retteg.  
Szovárosiensis, Popa Gabor ex O. Bogáta, P. Todor ex  
M. Bogáta.

„ Daniel Katonai, Katonaiens., P. Juon ex N. Czég, P. Gligor  
ex Buza  
Görgényensis, P. Urszu ex Orsova, P. Juan ex  
Serbenij.

„ Nic. Tatu, Szadensis, P. Juan ex Szakadát, P. Steph. ex Vestenij.  
Koluniensis, P. Nyikolaé ex Czikingyál, P. Maftěj  
ex Kertz.

Resinariensis, P. Daniel parochus Cibiniensis.

Archidiaconi.

Districtus.

Deputati.

Addm. Rnd. Const. Ivanovich, A. Venecziens., P. Jacob ex Butsum,  
P. Ignat ex Sebes.

Archidiaconi.

Districtus.

Deputati.

- Georg Majer, Kapusiensis, P. Szand ex Gerebenyes, P. Juan ex N. Ölves.
- Nic. P. Benyei, Benyeiensis, P. Nicolae ex Panád, P. Dumitru ex Hoszupatak.
- Rádnothiensis, P. Petru ex O. Kotsárd, P. Joan ex Radnoth.
- Sövényfaly., P. Juan ex Lepinde, P. Nic. ex Királyfalva.
- Nicol. Butján, N. Sonkutiensis, P. Gabris ex N. Sonkut, P. Vasilie ex monasterio ejati.
- Joannes Fiszkuti, Keteliensis, P. Bán ex Szász Ujfalu, P. Juan ex Szentegyed.
- Simeon Zdrengye, Töriensis, P. Kostantin ex Szászpatak, P. Samuel ex Bago.
- Artemon Samu, Lekentziensis, P. Niga ex Ludos, P. Szandu ex Detrehen.
- Theodorus Orhá, Szamos Udyarhelyiensis, P. Jantso ez Kis Goroszlo.
- Joannes Babb, Marusiensis, P. Todor Madarasi, P. Sava ex Szabad.
- Basilius Popovits, Milvanensis, P. Vasile ex Poklostelke, P. Timothei ex Brág.
- Abrahamus Méhesi, Szomos Ujvariensis, P. Todor ex Iklod, P. Indrej ex Szilvas.
- Gabriel Kályáni, Apafaiensis, P. Mihaj ex Szakal, P. Gligore ex Löérd.
- Jos. Pap Szatsali, Hatzegiensis, P. Petru ex Szilvás, P. Simion ex F. Szilvás.
- Petru Papp, . . . . ex Déés Okna honorarius.
- Joannes Balamiri, Babolnensis, P. Petru ex Bakanya, et P. Dumitru ex Bábolna.
- Joannes Timandi, N. Sukiensis, P. Nisztor ex Borlá, P. Georgie ex Doboka.
- Joannes Farkas, Szépvizensis, P. Miháj ex Szépviz, P. Juon ex Sz. Domokos.
- Joannes Kókényesdi, Szantoiensis, P. Kosztán ex Szór Demeter.
- Basilius Koruly, Oláh Posiensis, P. Todor et Vaszilie ex Bojéreny.
- Arhemius Tohati, Tohatiensis, P. P. Simion ex Kájla.
- Joannes Arón de Bistra honorarius.

Archidiaconi.

Districtus.

Deputati.

- Georgius Liptsej, K. Doroltziensis, P. Vaszile ex Sz. Király,  
P. Kosztán ex Baszesty.
- Petrus Vida, Forogoiensis, P. Miháj ex Fölpös, P. Petru ex  
Ludvég.
- Joannes Gradovits, Kovasiensis, P. Georgie ex Kapnik.
- Joannes Solomon, Aranyosiensis, P. Todor ex Kotsárd. P. Sim  
ex Dombró.
- Andreas Mezei, Haportoniensis, P. Kratsun ex Megykerék P.  
Juon ex Sz. Benedek.
- Georg. Popovits, Haraklaniensis, P. Juon ex Horoklján, P. Far-  
kas ex Dobrin.
- Kosmas Enyedi, Diomaliensis, P. Nikulaje ex Nyirmező, Popa  
Ariton ex Tövés,
- Joannes Kalyani, Sz. Martoniensis, P. Todor ex Lomperd, P.  
Jakob ex K. Ölves.
- Joannes Papp, Szászvarosiensis, P. Nikolaje ex Szereka, P. Juon  
ex Vaidejei.
- Theodorus Andrika, Illyesfalvensis, P. Simon ex Illyesfalva, P.  
Todor ex A Várca.
- Theod. Nászodi, Szász Nyiresiensis, P. Vaszilie ex Sz. Nyires,  
P. Todor ex Benedek.
- Daniel Ungur, Méregjoiensis, P. Georg ex F. Föld, P. Gerontie  
ex Morloka.
- Joannes Para, Nászodiensis, P. Giraszim ex Majer, P. Mihaily  
ex Rusinmunci.
- Alexander Fiszkuti, Bistricziensis, P. Nicolae ex Borgo, P. Mi-  
hail ex Galatz.
- Alexander Fogarasi, Somkerekiensis abs, P. Todor ex Cs. Ke-  
resztur, P. Nicolae ex Kaján.
- Petrus Popovits; Somlyoviensis, P. Niculae ex Somály,  
Macabaeus Kantor, Strazsensis, P. Miháj ex Sospatak, P. Opre  
ex Sztrázsa.
- Joannes Klonecz, Kalboriensis, P. David ex Boholez, P. Joán  
ex Bürgös.
- Emanuel Mitarka, Köhalmensis, P. Jonásk ex Soná.
- Trailla Popovits, Inokfalvensis, P. Pásk ex Gerend, P. Kosztán  
ex Détse.

Archidiaconi.	Districtu.	Deputati
Theodorus Almási, Budensis,	P. Joán ex M. Matskás,	P. Simon ex Báts.
Michael Papp, Erdöfalvensis,	P. Stephán ex Monostor,	P. Nikolaje ex Sz. Király.
Basilus Masovits, Egeriensis abs.	NB. hic ad nullam Synodum comparuit.	
Matheus Papp, B. Vároliensis,	P. Görg ex Figa,	P. Iván ex Bretye.
Stefanus Rotsi, Padsagiensis,	P. Sintion ex Styopi,	P. Todor ex Hagymás.
Artemius Lemnij, Somfalvensis,	P. Joanikie ex Simontelke,	P. Kratsun ex Nétz.
Demetrius Takáts, Krasznensis,	P. Georgie ex Peretseny.	
Basilus Papdán, T. Sz. Kiraliensis,	P. Alexa ex Berend P.	Leontie ex Sz. Király.
Michael Eremias, Háromszekiensis abs:	dicitur apostatasse.	
Joannes Ferentz, Aronyenziensis,	P. Vaszilye ex Bébény.	
Tyron Dragosi, Albensis,	P. Juon ex Igen,	P. Todor ex Fényes.
Demetrius Kajan, Abrudensis,	P. Thoma ex Lupsa,	P. Vaszile ex Lupsa.
Georgius Petrask, Fagorasiensis,	P. Sandru ex Skorej,	P. Juon ex Besimbak.
Joannes Fölep, Remetensis,	P. Todor ex Szekeleseny,	P. David ex Kolczire.
Inspectores.	dto	dto
Thomas Papp, Mediensis,	Popa Andre, et P. Stephán ex Lodromany.	
Stephanus Alomori, Dalyensis,	P. Juan ex Dalya,	P. Kosztantin ex Kut.
Joannes Papp, V. Hunyadiensis,	P. Todor ex Seulesti,	P. Thoma ex Soszény.
Notarii.	dto	dto
Stephanus Balomiri, Sabaesiensis,	P. Györg ex Sz. Biány, P. Száv ex Vizokna.	
Emanuel Nyagoé, Örmenszékiensis,	P. Grigorie ex Guszú.	
Joannes Erdélyi, Kiskerekiensis,	P. Candid ex Saldorff.	

Jurati.

Districtus.

Deputati

Iobus Papp, Illyiensis, Popa Dumitru ex Illyia, P. Juon ex Bukurest.

Zacharias Papp, Dobrensis, P. Petru ex Dobra.

Arsenius Popovits, Holmagiensis, abs.

Michael Timár, ordinandorum professor.

Michael Papp, parochus Balasfalvensis.

## A d a u s u .

Impreuna cu Actele Sinodului dela 1782 merita a se tipari sî epistol'a episcopului G. Maioru, prein care respunde cancelariului aulicu, candu l'a provocatu, se se lase de episcopia. Ea se afla in fruntea colectiunei „Acta resignationis“ sî suna asiá:

Exme et Illme Dne L. Baro Cancelarie Aulice Dne et Patrone mihi Gratosissime Cldme!

E gratosis Extiae V. sub 13-a Maii (pote: Martii) ad me literis mihi vero 7-ma praesentis primum redditis intelligere licuit Mattem Suam Ssmam e re servitii fore invenisse ut ego Eppatus resignationem erga pensionem annuam mihi clementer determinandam altissimo conspectui submittam.

Quam voluntatem Altissimam, quantum meam indignam concernit personam nihil moror, sed profundissima cum gratiarum actione homagialique devotione ultra amplector, veneror, exosculor, atque Eppatui meo, pro cuius spirituali incremento vires omnes, honorem, vitam ipsam exposui, sacravi, ac ipso prope sanguine rigavi, cernuus resigno, eo quidem aequiore animo, quod per eandem Ssmam Mattem ita providentia Dei, in cuius manu cor Regis est, dirigente et movente de septenni exilii mei loco clementissime eductus sim, et fuerim, quod fui.

Quantum vero sponsam Ecsiam attinet, ne quid ei exinde triste accidat, vel quid forte detrimenti eveniat, humillime supplico, ut

Quam ego plerissimis semel Cleri suffragiis Populique voce expetitus ac electus, Apostoliceque nominatus, ac per S. Sedem confirmatus consequenter Ecsiae huic eo tum viduae Eppus canonice sim factus, liceat mihi per gratiam c. regiam sponsae meae Ecsiae in conformitate Altissimae Voluntatis valedicere, ac aequae canonice renunciare, ne mercenarius fortasse ac non legitimus Pastor fuisse videar.

Porro

Communi rumore paulo ante circumferebatur, imo et certis relationibus referebatur, eam ad Excelsam Cancellariam Hungarico Aulicam dedisse resolutionem, ut ego ad Eppatum M. Varadinensem et D. Eppus ejas ad Fogarasiensem transiret; per hoc sane et Ecsiae utriusque bono et characteri meo Eppali condigneque meritorum et indefessorum a teneris laborum meorum pro tanto hocce Publico locatorum rationi amplius consultum fuisset; tunc etenim sicut mea vivendi, agendi, regendique ratio et innocentia alibi gentium inter catholicos hominesque a partium et praecipue nationalitatis studio alienos, intra breve tempus procul dubio eluxisset, ita partialitas Trannorum ex mero religionis odio es jurium eppalium, clerique ad vim sacrorum c. reg. Diplomatum subsecutarumque b. ordinationum exigentiam instituta tuitione, enata, et exinde adversus omnes Antecessores meos continue vicens invidia et aversio certo certius cum translocato quoque Eppo aequae brevi in apricum prodisset, itaque Augustissimus facile certoque penetrasset causas ob quas nec ego ipse, nec reliqui in Trannia Antistites adeo pro domo Dei, Unctique eius zelantes, summumque servitium ad quam-

vis occasionem fideliter promoventes, pacem hic et concordiam assequi valeant, valuerintque. Ceterum

Ego ad benignissimam Suae Mattis Ssmae voluntatem me totum compono, et munificentissimae gratiae c. reg. plene committo, una et speciali Ex. Vrae patrocínio, totiusque Excelsae Cancellariae favoribus intime commendo; utque pro his omnibus debitas Augustissimo gratias coram agere, ac sacram c. reg. dextram de genu in vita adhuc ultimo desviviari laetusque dein obire per idipsum Exiae Vrae patrocínium valeam, iterum iterumque instantissime orare sustineo aeternum emoriturus Balasfalvae 15-ta Aprilis 1782.

Ex. Vestrae

humillimus et obsequiosissimus servus

Eppus **Greg. Major** m. p.

## IV.

### Alte Acte electorali.

A. Dein 1764.

**Epistol'a tesarariului càtra vicariulu despre  
concederea alegerei.**

Rssme dne gralis Vicarie! Hodierna ordinaria super-  
venit clementissimum suae Mattis Rescriptum, in quo cle-  
mentissime jubetur, ut in locum pie defuncti, dum vive-  
ret, episcopi Fogarasiensis, modalitate antehac ob-  
servata in praesentia commissariorum ex parte r. Gu-  
bernii et alterius, (sic) a ven. Clero Unito tria subjecta  
pro eppo candidentur et benignissimae denominationis fine  
eidem suae Matti Ssmae quantocyus repraesententur. Quam  
b. Resolutionem Rssmae D Vestrae dum pro consolatione  
significarem, una et informari peto de termino praefatae  
candidationis instituendo, ut eundem r. Gubernio in futura  
profesta sessione guberniali proponere valeam. Praesto-  
labor proinde Rssmae D Vestrae responsum. Qui in re-  
liquo solita obstia maneo

Rssmae D Vestrae

paratissimus servus

**Ig. Bornemissa de Kaszon m. p.**

Korneczel 5 Junii 1764.

Titulus:

Rssmo dno Athanasio Rednik Ord. D. Basilii Magni, et Ven. Cleri G.  
R. Unitorum Generali Vicario, Dno colendo.

Balaszfalvae.

diutius Sua Mattas, ut v. Clerus et populus in spiritualibus aut temporalibus quopiam afficiatur detrimento.

Optime fratres, nam sua ssma Mattas confirmat jus usumque nostrae Ecclesiae Graecae, quem a graecis imperatoribus quondam Joannes Cantacuzenus imperator a seque violatum aliquoties, vehementer dolebat, dum in oratione sua ad eppos synodaliter congregatos clare fatetur, ubi ait: „in eppis eligendis usu venit. Cum namque sciamus nefas esse nos prius animo decernere, cui Ecsiae imperium committere velimus, postea nugantes aperte, et Deum irridentes, sinere vos supernam invocare gratiam et nos eum eligere, quem ipsum multo ante non verbis tantum, sed opere ipso insuperelegeramus, nihilominus male et stultesumus audaces: quod a me non solum factum est saepius, sed et a superioribus Romanorum imperatoribus, si non omnibus, at certe pluribus.“ proinde dolens de suis actis restituit Ecsiae Graecae veterem libertatem, ut tres per electionem Clerus proponat, ex quibus unum imperator dein in pastorem nominet: prout haec inveniuntur in oratione ejusdem imperatoris, quae habetur in Archieratico Graecorum authore Isaaco Haberto Parisiis impresso pag. 482, quod pro majori uberiorique sua informatione in Bibliotecis Viennensibus exquirere et perpendere potest.

Et quoniam sua Mattas ssma clementissime mandat quantocius fieri candidationem, Rdmus d. Vicarius Generalis jam etiam currentales ad v. Clerum pro 4-ta Novembris stylo vet. anni cur. pro comparatione ad Synodum de ea candidatione tractaturam expedivit, pro quo termino et nos hujus Monasterii Balasfalvensis Religiosos per literas, prout moris est, invitavit, et merito; nam eligitur eppus pro hac fundatione eppatus fogarasiensis,

vi cujus fundaonis anno 1738 mensis Augusti die 21 emanatae huius monasterii Religiosi Capituli loco et canonicorum habentur, proinde vi harum majus prae reliquis praesulem eligendi jus nobis competit; de usu etiam graecae Ecsiae monachi magnam Cleri constituunt partem, prout Leo Allatius Romae impressus in opere de 8-va Synodo fatetur.

Proinde cum reliquis et vos vestram candidationem seu votum prout Spiritus S. quemque vestrum illuminabit scriptotenus pro termino praescripto per notarios pro illa actione deputandos aperiendo in illa actione transmittite, ad eosq vestras literas nostris inclusas dirigite, neq in longum tempus rescribere nobis differatis.

Quantum vero vota pro hac actione electionis danda ab unoquoque concernit, sua Mattas satis in hoc suo clementissimo Rescripto innuit, dum ait: idoneum, — in spiritualibus et temporalibus — ne diutius orbat praesule; ex quibus satis colligimus debere esse idoneum pascendi clerum et populum verbo Dei, et in temporalibus succursu; idq in actu secundo talis requiritur, prout loquuntur philosophi, nam qui in actu primo est idoneus, seu potest esse tantum idoneus, hic et nunc tamen non est idoneus, ad candidationem horum trium intrare non posset, pp (propter) verbum diutius, nam cum tali adhuc diutius contra voluntatem suae Mattis et piam intentionem orbat adhuc existeremus praesule idoneo, pastoreque in spiritualibus et temporalibus nobis profuturo: talem in actu primo tantum idoneum et jura canonica excludunt. Ad hanc in actu 2-do idoneitatem vi decreti Leonis 4 pont. cap. 5. et vi can. 19. Conc. Trullani requiritur in Eppo vi ipsius officii in ipsius ordinatione secundum utrumq ritum clare expressa immediata per se ipsum principaliter exercenda obligatio docendi primum clerum sua munia, deinde populum omnibus diebus dominicis et festivis, imò etiam alijs diebus; adeo ut dictio eppi ad populum pluris habeatur, quam sexcentae aliorum quantumvis

excultae orationes et elaboratae, prout Archieratikon graecae Ecsiae, seu liber pontificalis superius citatus pag. 91 habet.

Hinc ad electionem officialis in graeca Ecsia secundum Bullam Leonis X. et Clementis II. pontificum de ritibus Graecorum requiritur, ut talis sit ipsis Graecis gratus et per ipsos eligatur Graecos, ex quo graecus vir, melius graecos mores novit quam latinus: Quos inter ritus secundum Bullam Innoc. 4 datam ad regnum Cypriae praecipue horarum canonicarum et missarum officii secundum distinctionem temporum exequendorum notitiam officialis graecus habere debet. Latinus vero (praecipue ignorans ritum moresque graecos) Graecos Latinis nequit regere moribus: prout S. Stephanus Rex Hungariae in l. I. Decr. cap. 8. ad S. Emericum clare fatetur.

In hoc vero Ppatu secundum piam piissimi quondam imp. Caroli VI-i fundatoris nostri intentionem in foundationalibus expressam ad promotionem S. Unionis apta subjecta requiruntur Personae, quae idiomata in hoc Ppatu necessaria videlicet valachicum et hungaricum calleant; et ideo inter conditiones ad officium praesulis in nostra Ecsia requisitas adjecta etiam est haec: ut lingvam populi cui praeficiendus est, familiarem habeat, adeo ut agere cum suis absque interprete possit, sacrasque scripturas ex suggestu facile in lingvam vernaculam interpretari: prout in quodam authore etiam latino Eusebio Renaudotio de Liturgiis orientalibus tractante, Parisiis impresso pag. 400 tomi 1-mi reperitur. Et merito; nam quoniam necdum cum plena conscientiarum quiete status S. Unionis hic in Ppatu sedatus sit, necessarium erit praesulem habere, qui pro sedatione conscientiae populi, lingua eorum vernacula Valachica cum iis communicare queat, Clurusque noster ex majori parte ignorans aliud idioma praeter Valachicum, confidentius sua negotia praesuli futuro proponat per se quam per interpretem.

Quod bene praevidentes in Ungaria Magnates articulum etiam condidere, quo beneficia eccae et dignitates extraneis iisq, qui Hungaricae non essent nationis, conferri non posse decreverunt: ne propter non intelligentiam idiomatum et sermonum vicariorum, ipsi causantes tam interpretibus, quam etiam procu-

ratoribus eorum superfluas solutiones facere; potissimum verò, ne in responsionibus eorum, medio interpretum fiendis, deviare, causam quoq ipsam amittere cogantur: prout art. 35 anni 1500 in corpore juris habetur: haec reperiuntur in libello cui titulus: praerogativae clero Ungariae competentia auctore Ladislao Szöreny Posenii a. 1729 impresso.

Accedit et illud, quod saepius contingere potest, ut cum quis casum suum Sedi aplice reservatum pro absolute non nisi praelato suo notificare possit, idq per se et non per interpretem; si eo in casu praesul ignoret idioma poenitentis, poenitens multas pro quietatione et tranquillitate sollicitudines subire deberet, ut pote medicum, quem habere deberet, non inveniens.

Cum igitur tam clementissimum suae Mattis Rescriptum habeamus, ut liberis suffragiis tradamus nostras animas regendas praesuli futuro per liberam trium electionem; quod etiam S. Scripturae 2 Cor. 8 v. 5. conveniens est, ubi laudantur a b. apostolo, qui se ipsos dederunt primum Deo, deinde ipsi apostolo propter voluntatem Dei: qui etiam suam erga eosdem obligationem ostendit dicens 1 Cor. 9. vae mihi, si non evangelizavero: conveniens item juri canonico utriusque ritûs: nos proinde cum clero eligamus tria, prout mandatum est, idonea quae per se imediate possint suum munus exercere, prout loquitur Trid. ses. 7 de reform. cap. 3, taliaq quae nobiscum cum clero videlicet et populo diutius conversata sunt, prout Gregorius M. cap. 3 loquitur: easq personas, quae aut jam professae sunt ordinem religiosum S. Basilii, aut profiteri jam determinarunt, prout de jure graeco juxta superius citatum Renadotium pag. 402. et saepius in eadem dissertatione annotavit, ipse etiam Leo Allatius in libello de 8-a Synodo similem in modum expressit; quae 8-a synodus eos, qui in monachos attonduntur ut eppatus honorem nanciscantur, vocat ambitiosos ideoque rejiciendos.

Quos S. Canones et alios, si observaverimus, et a Deo O. benedictionem, et a sua Matre ssma gratiam nobis spondere possumus, prout illmus eppus Klein in suis ad clerum et nationem literis ex clementissimo suae Mattis mandato in rescripto moderno expresso per Rdmum d. Vicarium ad clerum universum mittendis nos hortatur.

His ita peragendis, in consecratione eppi futuri per clementissimam suam Mattem caeo r. nominandi forma de ritu supra consecrandum recitanda a consecrante optime conveniet, haec videlicet: electione et comprobatione Deo dilectissimorum sacerdotum hujus Dioecesis — divina gratia — promovet N. Rdum Hieromonachum etc. Nosque vicissim cum toto populo cum gaudio ter ἄξιως, seu dignus decantare poterimus.

Haec vobis fratres notificanda duximus, non ut vos doceremus, verum si bona essent speramus fore, ut vestra etiam comprobatione majus robur et effectum habeant, quae proinde sternite ubi opus fuerit et utile judicaveritis, ut dum facta electione a v. etiam Clero preces et instantia Viennam venerit, locum stratum invenire queant; ante omnia vero preces ad deum, prout in commissis habemus, fundite, ut Deus provideat huic Ecsiae de pastore, qui suam gloriam promoveat, sacrae item Unionis sit pro emolumento, prout piissime semper intendebat et ad hoc usq tempus intendit Aula. Cibinio aliquas ad vos dederam literas, facite, ut commissa exequamini, S.que Clymacum emere nullatenus negligatis. His nos in preces vestras commendamus et manemus

Balsalfvae 8. 8-bris 1751.

servi humillimi et fratres

Religiosi fundaonis caeae r.

Balsalfvensis.

Adausu de alta mâna: **P. S.** Electio haec probabiliter istituetur sicut et debet, juxta omnem modum, quem s. canones de praelati ecci electione agentes praescribunt: praesertim modum eligendi per scrutinium. Hinc cum suffragia sint in ipso scrutinio secreta et singillatim danda minime possunt votum suum in literis exprimere, siquidem illae debent prius inspici a capitulo, num sint authenticae et manu vestra exaratae, consequenter votum

et suffragium vestrum non esset secretum. Ad evitandum ergo ejusmodi canonicum defectum operae pretium erit precise suis literis auctoritatem omnem concedere procuratori quem constituere loco sui volunt et debent: ut is nomine vestro suffragium cui vellet prudentissime et sanctissime in Dno judicaret, det. Cum responso properate.

Adausu de mân'a antania:

Tuas 28 7-bris ad me datas his finitis percepi. De negotio Voilensis sacerdotis occisi I. D. Director facta per cancelistas legali authentica relatione credo nos, et apud quos negotia nostra tractantur, informabit, qui etiam ex commissione In. Status catholici negotium hoc urgere legaliter jam exorsus est. De facto inquirunt ibidem cancelistae; credo etiam Rdmus d. V. de hoc negotio ad te aliquid daturus est.

Nupernas tuas literas Rdmus percepit. Quae a nobis uni vestrum scribimus, utriq; esse nota volumus. De libris scripseram tibi, ut aliquos mihi cum suo aequivalenti pretio perscriberes, tardas negotium. Fac me igitur quantocius certiolem S. Thomam Aquinatem et S. Nilum abbatem. emas ad fidem Rdmi d. Vicarii, mi de vei mai аѣла пѣ Монталдје дѣкъ селъ май кѣмпері.

Ex nostra visitatione multa scribere data occasione potuissem, haec pro vestra et quorum interest informatione vobis perscribo: Coronenses Bulgaro Valachi (apud quos eramus) qui sub illmo Athanasio ep̄o erant eidem subjecti, hoc anno ibidem Viennae vobis inscientibus obtinuerunt decretum, ut libere etiamsi Unionem non profiteantur, fungantur eorum sacerdotes Coronae in suburbio, qui antea nunquam tali decreto gloriari poterant, cum usque ad illum Pataki eppum semper subjecti erant nostro Veneczensi Archidiacono, et illum Pataki etiam accesserant. Verum quibus artibus effecerunt, longum esset narrare (non tamen legaliter) se subjecerunt Carlovicensi ep̄o, nos tamen semper nostrae jurisdictioni eos subijcere conabimur, sicut et antea erant; hi enim nostros vicinos unitos

variis artibus ad defectionem adducere conantur, illegalia matrimonia sustinent in quiete, et alia quibus tamen s. Unionem ex libris Valachicis ostendimus, et eam in conspectu nostro quidem confessi sunt esse doctrinam S. Patrum, aliter enim respondere non poterant et quibuscunq eam declaramus negare nequeunt. Incidimus enim in libros antiquos valde in Valachia impressos, in quibus clare s. Unionem invenimus, quos nec illi negare possunt. Haec ubi opus fuerit, narrate.

---

**Nota.** S'a copiatu de pre originariu, carele se afla la editoriu.

Generalis Synodi Anno 1742

die, iuxta ritus Colentium 8-vo Hoff juxta  
normam 14 eiusdem Basilicane in archibus Ep-  
patus. V. (Verbalis\*)

Acta.

### Actele sinodului

## santei baserese unite a Fagarasiului

tienutu

### la Blasiu in 14 Maiu cal. nou,

a. D. 1742.

3. Ictum est De...  
Rbi Patrie Theologi, Josephi Balogh e. s. j.  
8. proposita sunt ab Illmo Dno Eppe haec puncta:  
I ratione pecuniae pro Monasterio approbatae. 2- de ra-  
tione constituendi Synodi ex clero qui adhibetur Dilectis  
vel VComitis procedat in causa. 3- io rone finium Dis-  
tae, qualiter Cleri in eadem tractanda sint negotia.  
Ad quae r'p'ant Illmo D. Eppe et R. Patrie Theo-  
logo, ac eccell. C. C.

\*) In margine etc. scribit: NB. adhaerens a Synodo: ubi:  
Graves deus natus, Quis deus copat, Iam deus adp'at. —  
neque lapsa ac fact' repetita — neque nominata ac vocat'